关于开展新乡市中小学校本课程建设

优秀成果评比的通知

各县(市)、区教育局，局属各学校，河师大附中：

为落实国家《基础教育课程改革纲要（试行）》，深化基础教育课程改革，推进我市基础教育校本课程的研究、开发和实施，巩固基础教育课程改革的实践成果，推广校本课程建设的典型经验，促进中小学国家、地方和校本课程建设的协调发展，构建符合素质教育要求的中小学课程体系，决定在全市开展中小学校本课程建设优秀成果评选活动。现将有关事宜通知如下：
一、评选范围
新乡市所属范围内的中小学，校本课程成果的征集面向从事中小学校本课程研究和教学实践的个人、团队和单位。
二、参评要求
（一）参评条件。参加校本课程优秀成果评选活动需同时符合以下条件：
1、课程设置符合国家基础教育相关政策规定，促进学生综合素质、创新精神、实践能力的培养，全面提升教育教学质量。
2、体现新课改理念，能够以鲜活的、发展的、创新的活动形态整体设计教材内容，调动学生学习的主动性、积极性和探究性，更好地促进学生认知能力和实践能力的提升。
3、从地方实际出发，以学校为基础，以学生需求为目标，通过整合校内外教育资源，体现相关领域的最新研究成果，形成课程特色鲜明、实施效果显著的校本课程。
4、校本教材作为校本课程实施媒介和重要形式，要具有原创性、地域性、教育性、实用性，系统讲解某一领域知识的教学材料汇编或正式出版物（文本教材）。校本教材结构合理，重点突出，层次清晰，内容丰富，体例严谨，行文流畅，用语规范，图文并茂，格调清新，可读性强，便于讲解或自学。不存在方向性、科学性、知识性错误。
5、成果要求不少于1个学年的学习内容，确系根据学校实际自主开发的成果，并且在学校实施1个学年以上。每项成果主持人1人，参与人数限前5人。参评成果不包括学习辅导用书、习题集、教学参考资料，以及参与编写的国家和全省地方课程教材等。
（二）参评材料。参评须提供如下材料：
1、《新乡市中小学校本课程建设优秀成果评选申请书》，一式2份（附件1）；
2、所在学校的《学校校本课程规划方案》1份；

3、学校课程审议委员会审议通过的《校本课程纲要》，即《校本课程纲要申请审议表》1份（附件2）；

4、校本课程表、校本课程教学活动设计方案、课程学习结果评价等材料各1份；
5、提供编写的《校本课程教材》的电子稿、纸质文稿（各1份）;
     6、其他佐证性材料。能体现校本课程开发、实施、评价、反思等环节的过程性的文字、图片、视频等原始性材料。
三、评选要求：
（一）逐级推荐，由各县（市）、区、市直各学校汇总后报新乡市教科所。
（二）市教科所将组织专家对申报成果进行评审，最后评出市级优秀校本课程一、二、三等奖，并颁发获奖证书,获奖比例为申报数的70%。
（三）对于弄虚作假、侵犯知识产权，佐证材料不详不实、不符合评选要求的不予评奖。
四、材料报送
参加校本课程建设优秀成果评选，以县区、市直学校为单位报送如下材料：
（一）每个校本课程上述六种材料放置在一个档案袋内，并在档案袋上标注：成果名称，参评人的姓名、单位和手机号码。
（二）以各县区、市直各学校为单位填写《新乡市校本课程建设优秀成果评选汇总表》（见附件3），采用纸质和EXCEL格式，并提供校本课程教材电子文档。
（三）请务于2015年7月1日至10日，将申报材料上报至新乡市教科所。南环路与丰华街交叉口教育局501、503室，联系电话：5081233,5081628，邮箱xjks5081628@163.com。

新乡市教育科学研究所
                   2016年6月13日
附件1

新乡市中小学校本课程建设
优秀成果评选申请书

课 程 名 称

评 审 编 号
课程负责人
所 在 单 位

填 表 日 期
新乡市教育科学规划领导小组办公室
2015年6月制订

填  表  说  明

一、请按照有关规定认真如实填写表格栏目，表格空间不够用时可加附页。

二、申报表电子稿发送指定邮箱，文档名以“学校全称+《课程名称》”命名。
三、负责人所在工作单位，按单位和部门公章全称填写。课程开发团队成员不超过六人（含申报人）。
四、将填好后的《新乡市中小学校本课程建设优秀成果评选申请书》及成果佐证材料统一用A4纸打印，左侧装订，一式两份报送至新乡市教科所规划办（含校本课程教材word形式的电子文本）。

五、报送单位：新乡市教育科学规划领导小组办公室，地址：新乡市教育局（南环路与丰华街交叉口）教科所501.503室，指定邮箱：jks5081628@163.com；联系电话：5081233, 5081628。

一、课程开发

	课程名称

	课程定位

（必修或选修）

	开发时间

	负责人
	姓    名

	性    别

	出生年月

	专业职称

	所在单位

	职    务

	专    业

	联系电话

	开发中承担的主要工作

	参与

人员
	姓名
	专业
	分工

	校本

课程

简介
	（包括课程建设背景与指导思想、课程目标与课程结构、实施过程与实施方法、课程特色与实施效果、课程管理与保障措施等。可另附页）

	教材

内容

简介
	（包括教材研发背景、体例结构、主要内容、呈现形式、主要特色、使用效果、社会评价等。可另附页）

二、课程实施

	开设年级
	课时数
	学生数
	任课教师

	实施效果

三、课程评价

	对课程的评价
	（目标是否准确、方案是否可操作、内容是否生动、方法是否合理、安排是否恰当、教学效果是否满意）

	对学生学习效果的评价
	考核方式

	评价结果
呈现形式

	学生达标率

四、评审意见

	学校课程评审委员会意见
	学校负责人签字：（公章）

年    月    日

	县区教科研部门意见
	单位：（公章）

年    月    日

	市评审组意见
	市评审组负责人签字：（公章）

年    月    日

(附件2)    校本课程纲要申请审议表

	学校名称

	申请教师

	课程名称

	适用年级

	总课时

	课程类型

	课程简介
（200字内）

	背景分析
（500字内）
	包括本门课程的目的、意义、已有的基础和所需的条件等

	课程目标

	学习主题

活动安排
	请列举教学进度，包括日期、周次、具体内容和实施要求等

	教学评价
成绩评定

	参考文献

	学校课程评审委员会意见
	学校课程评审委员会负责人签字盖章：
                                           年  月   日